АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2019                           № 22

Об утверждении Порядка поступления безнадзорных животных

в муниципальную собственность  ЗАТО г. Островной и их использования

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации,

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.2018 № 498

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Законом Мурманской области

от 13.11.2003 № 432-01-ЗМО «О содержании животных», Порядком и методами,

применяемыми при регулировании численности безнадзорных животных

на территории Мурманской области, утвержденными постановлением Правительства

Мурманской области от 10.08.2015 № 342-ПП, Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок поступления безнадзорных животных

в муниципальную собственность  ЗАТО г. Островной и их использования.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

www.zato-ostrov.ru.

Глава администрации                      С.Е. Богданова

http://www.zato-ostrov.ru/

Утвержден

постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной

от 30.01.2019 № 22

Порядок поступления безнадзорных животных

в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной и их использования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления безнадзорных

животных в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной и их использования

(далее - Порядок).

1.2. В муниципальную собственность ЗАТО г. Островной могут быть приняты

безнадзорные животные, отловленные (задержанные) в соответствии с Порядком

и методами, применяемыми при регулировании численности безнадзорных животных

на территории Мурманской области, утвержденными постановлением Правительства

Мурманской области от 10.08.2015 № 342-ПП (далее - Порядок отлова),

на территории ЗАТО г. Островной и не возвращенные их владельцам

и (или) не переданные заинтересованным гражданам или организациям.

Указанные в настоящем пункте безнадзорные животные принимаются

в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной от лиц, у которых безнадзорные

животные находились на содержании, по истечении срока, установленного частью 1

статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, для последующего

содержания и использования, при условии, что отлов (задержание) осуществлялись на

территории ЗАТО г. Островной.

2. Приемка безнадзорных животных

в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной

2.1. В муниципальную собственность ЗАТО г. Островной могут быть переданы

безнадзорные животные, об отлове которых в соответствии с Порядком отлова,

Администрация ЗАТО г. Островной была письменно уведомлена.

Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность ЗАТО

г. Островной осуществляется отделом экономики и муниципального имущества

Администрации ЗАТО г. Островной (далее – ОЭ и МИ Администрации ЗАТО

г. Островной) на основании акта приема-передачи безнадзорных животных

в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной (далее - акт приема-передачи).

При передаче безнадзорных животных в муниципальную собственность ЗАТО

г. Островной организацией, осуществляющей временное содержание безнадзорных

животных на территории ЗАТО г. Островной на законных основаниях (далее -

Организация), к акту приема-передачи должны прилагаться на каждое животное

следующие документы:

1) заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного, в том числе

факта стерилизации;

2) карточка учета безнадзорного животного, оформленная на каждое животное;

3) выписка из реестра по учету безнадзорных животных;

4) документ, подтверждающий, что временное содержание безнадзорного

животного осуществлялось на территории ЗАТО г. Островной.

Дополнительно один экземпляр документов, указанных в подпунктах 1 - 4

настоящего пункта, представляется в электронном виде по адресу электронной почты

ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной – uems@zato-ostrov.ru. Электронные

2

документы представляются в форматах .doc, .pdf, .jpg и должны полностью

соответствовать документам на бумажном носителе.

2.2. Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность ЗАТО

г. Островной осуществляется безвозмездно.

2.3. С момента приемки в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной

мероприятия, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка в отношении

безнадзорных животных, осуществляются уполномоченным органом Администрации

ЗАТО г. Островной, в том числе: информирование с одновременным предложением

населению, учреждениям и предприятиям приобрести (получить) животных путем

размещения соответствующего уведомления на официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

2.4. Лицо, осуществляющее передачу животных в муниципальную

собственность ЗАТО г. Островной, не позднее чем за 1 месяц до даты приемки

животных в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной уведомляет

письменно Администрацию ЗАТО г. Островной о планируемой дате передачи

животных (с указанием их вида и количества).

2.5. В силу части 1 статьи 137 Гражданского кодекса Российской Федерации

безнадзорные животные в муниципальной казне ЗАТО г. Островной учитываются

как движимое имущество.

Приемка такого движимого имущества требует регистрации принимаемого

животного (оформления паспорта) не требует проведения оценки рыночной

стоимости. При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость

такого движимого имущества устанавливать равной 01 рубль 00 копеек.

3. Использование безнадзорных животных,

принятых в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной

3.1. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность ЗАТО

г. Островной (далее - животные), используются одним из следующих способов:

1) возврат животных их прежним владельцам;

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам

или организациям;

3) продажа животных на торгах;

4) умерщвление животных и утилизация или уничтожение их трупов.

3.2. Безнадзорные домашние животные подлежат возврату их прежним

собственникам по их заявлениям.

В случае возврата безнадзорных домашних животных собственнику лицо,

задержавшее животных, и лицо, у которого они находились на содержании

и в пользовании, имеют право на возмещение их собственником необходимых

расходов, связанных с содержанием животных, с зачетом выгод, извлеченных

от пользования ими.

Возврат безнадзорных домашних животных их прежним собственникам

осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств,

подтверждающих право собственности на безнадзорных домашних животных

(родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация). Доказательством

права собственности на безнадзорных домашних животных могут являться

свидетельские показания, которые оформляются в письменном виде в форме

заявления свидетеля.

В случае, предусмотренном частью 2 статьи 231 Гражданского кодекса

Российской Федерации, возврат безнадзорных домашних животных осуществляется

http://www.zato-ostrov.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9027690

3

на условиях, определяемых соглашением прежнего собственника и Администрации

ЗАТО г. Островной, а при отсутствии достижения соглашения на условиях,

определяемых судом.

3.3. Передача неагрессивных отловленных безнадзорных животных

заинтересованным гражданам или организациям на содержание и в пользование

с целью последующей передачи животного в собственность данных лиц

осуществляется безвозмездно. Потенциальный владелец передаваемого животного

в соответствии с Порядком регистрации и перерегистрации (учета) животных

на территории Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства

Мурманской области от 22.04.2004 № 120-ПП/4 обязан осуществить перерегистрацию

указанного животного.

За муниципальными учреждениями (предприятиями) ЗАТО г. Островной

животные закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения)

только в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках

осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий).

3.4. Ценные породы животных могут быть реализованы посредством

проведения торгов. Средства от продажи животных перечисляются в доход местного

бюджета.

Расходы, связанные с оценкой рыночной стоимости животных и размещением

информационных сообщений в целях их продажи в период нахождения животных

в муниципальной казне ЗАТО г. Островной, осуществляются за счет средств местного

бюджета.

3.5. Содержание животных до принятия решения об их использовании

в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств

местного бюджета в местах, определенных в соответствии со статьей 16

Федерального закона от 27.12.2018 № 498 «Об ответственном обращении

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», с соблюдением основных принципов обращения с животными.

3.6. В случаях, определенных статьей 11 Закона Мурманской области

от 13.11.2003 № 432-01-ЗМО «О содержании животных», животные подлежат

умерщвлению.

3.7. В случае принятия решения в соответствии с подпунктом 4 пункта 3.1

настоящего Порядка осуществляются мероприятия по их умерщвлению

в соответствии с требованиями норм действующего законодательства. Принятие

дополнительного письменного решения об умерщвлении не требуется.

Умерщвление безнадзорных животных осуществляется специалистами

в области ветеринарии.

На каждое безнадзорное животное, подвергнутое умерщвлению, исполнителем

услуги указанной услуги – специализированной организацией - составляется акт

выбытия безнадзорного животного (далее - акт выбытия).

Акт выбытия предоставляется специализированной организацией в день его

составления в ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной для осуществления

процедуры списания имущества и исключения из состава муниципальной казны

ЗАТО г. Островной.

В случае, если день исполнения услуги умерщвления приходится на нерабочий

день, акт выбытия предоставляется в следующий за ним рабочий день.

3.8. Списание муниципального движимого имущества - безнадзорных

животных - проводится по акту выбытия в течение 5 (пяти) календарных дней с даты

его получения.

garantf1://16845430.2000/
garantf1://16845430.0/

4

Исключение из состава муниципальной казны ЗАТО г. Островной оформляется

распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной с указанием реестрового номера,

количества и даты выбытия, указанной в акте выбытия.

Трупы безнадзорных домашних животных подлежат утилизации

или уничтожению Организацией в соответствии с Ветеринарно-санитарными

правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов,

утвержденными Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской

Федерации от 04.12.1995 № 13-7-2/469.

3.9. Муниципальная закупка товаров, работ, услуг в целях реализации

настоящего Порядка осуществляется в соответствии с требованиями норм

действующего законодательства.

_________

http://docs.cntd.ru/document/9015471